

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ mít-tinh phát động Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026

Căn cứ Quyết định số 3855/QĐ-BYT ngày 15/12/2025 của Bộ Y tế về việc Ban hành Kế hoạch thông tin, truyền thông y tế năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 462/KH-BYT ngày 23/03/2026 của Bộ Y tế về việc triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026;

Căn cứ kế hoạch số 30/KH-ĐU ngày 22/1/2026 của Đảng ủy UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về “Một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân” trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ mít-tinh phát động Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Ngày Sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Sức khỏe thế giới năm 2026 nhằm cụ thể hóa chủ trương, định hướng tại Nghị quyết số 72-NQ/TW.
- Nâng cao nhận thức của người dân về thay đổi hành vi theo hướng thực hành lối sống lành mạnh, rèn luyện thể lực thường xuyên, chủ động phòng bệnh, đặc biệt là các bệnh không lây nhiễm.
- Huy động sự tham gia của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương và cộng đồng trong việc chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.
- Tạo đợt cao điểm truyền thông, lan tỏa rộng rãi thông điệp phòng bệnh chủ động; góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, hướng tới mục tiêu bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức trang trọng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm;
- Nội dung phong phú, dễ tiếp cận, phù hợp với người dân và điều kiện thực tế của địa phương.
- Đảm bảo an toàn, trật tự và hiệu quả truyền thông.

- Huy động sự tham gia của các sở, ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

1. Chủ đề

Chủ đề Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 là: “**Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh**”.

2. Khẩu hiệu (Phụ lục I)

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tên hoạt động

Lễ mít-tinh phát động Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 “**Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh**”.

2. Thời gian

01 buổi, khai mạc lúc 7h00 ngày 07/4/2026 (Thứ 3).

3. Địa điểm

Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Lắk (Số 02 Hùng Vương, phường Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk).

4. Đơn vị thực hiện

- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Đắk Lắk
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Y tế.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Công an tỉnh Đắk Lắk; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk, trường Cao đẳng Y tế Đắk Lắk, UBND phường Buôn Ma Thuột.

5. Thành phần tham dự

Số lượng người tham gia dự kiến khoảng 1.000 người. (Phụ lục II)

5.1. Đại biểu khách mời

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy; HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên.
- Đại diện lãnh đạo: Sở Y tế; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Tài chính; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Trường Cao đẳng Y tế Đắk Lắk.
- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường Buôn Ma Thuột.

- Đại diện cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, đoàn thể trên địa bàn phường Buon Ma Thuật, Tân Lập, Tân An, Thành Nhất, Ea Kao;

- Các cơ quan truyền thông: Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk; Công thông tin điện tử tỉnh; VTV8; VOV khu vực Tây Nguyên; Báo Nhân dân; Báo Lao động; Báo Tiền Phong; Báo Tuổi trẻ.

5.2. Lực lượng tham gia

- Lực lượng tham gia Lễ mít-tinh: Tổng số khoảng 1.000 người, gồm: Đại biểu, Ban tổ chức, MC, lực lượng tham gia mít-tinh điều hành, lực lượng an ninh phụ trách điều hành.

- Phương tiện: 4 xe ô tô, 100 xe máy cá nhân tham gia điều hành.

- Các cơ quan, đơn vị chủ động sắp xếp, bố trí lực lượng tham gia Lễ mít-tinh và điều hành theo đúng số lượng được huy động (*Phụ lục II*)

6. Các hoạt động chính

6.1. Chương trình Lễ mít-tinh (*Phụ lục III*)

- Văn nghệ chào mừng;

- Phát biểu phát động của lãnh đạo UBND tỉnh;

- Phát biểu hưởng ứng của người dân;

- Điều hành trên các đường phố phường Buon Ma Thuật, phường Tân Lập.

6.2. Các hoạt động truyền thông trước và sau Lễ mít-tinh

- Trước Lễ mít-tinh: Treo băng rôn, khẩu hiệu truyền thông tại nơi diễn ra Lễ mít-tinh.

- Sau Lễ mít-tinh: tổ chức điều hành; đưa tin, bài, hình ảnh về buổi Lễ mít-tinh trên các cơ quan báo chí truyền thông.

- Lộ trình điều hành: Bắt đầu từ Trung tâm Văn hóa tỉnh (số 02 Hùng Vương, phường Buon Ma Thuật) → đường Nguyễn Tất Thành → vòng xoay Km3 đường Lí Tự Trọng → đường Phan Chu Trinh → đường Phan Bội Châu → về lại Trung tâm Văn hóa tỉnh → Kết thúc lộ trình điều hành.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí: Kinh phí sử dụng từ nguồn cho ngân sách nhà nước năm 2026 đã giao cho Sở Y tế tại Quyết định số 02311/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh.

- Đối với lực lượng và phương tiện huy động các đơn vị, địa phương thực hiện tự chi trả công tác phí, xăng xe tham gia Lễ mít-tinh theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN (Phụ lục IV)

1. Sở Y tế

- Làm đầu mối chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan đảm bảo công tác tổ chức Lễ mít-tinh phát động Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026.

- Phối hợp Công an tỉnh, Công an Phường Buon Ma Thuật tổ chức đoàn điều hành hưởng ứng buổi lễ mít-tinh đảm bảo an toàn, trật tự.

- Tham mưu UBND tỉnh phát hành giấy mời; chuẩn bị nội dung chương trình, dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Chủ trì với các đơn vị: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công an tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Trường Cao đẳng Y tế Đắk Lắk và các đơn vị liên quan thực hiện công tác lễ tân, hậu cần, trang trí khánh tiết, văn nghệ chào mừng...

- Báo cáo kết quả buổi Lễ mít-tinh cho UBND tỉnh theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Cao đẳng Y tế Đắk Lắk

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh cử lực lượng giáo viên và học sinh THPT tham gia Lễ mít-tinh.

- Trường Cao đẳng Y tế Đắk Lắk: Cử lực lượng giáo viên và sinh viên tham gia Lễ mít-tinh và điều hành.

- Phối hợp với ngành y tế tuyên truyền nâng cao nhận thức của giáo viên, học sinh về thay đổi hành vi theo hướng thực hành lối sống lành mạnh, rèn luyện thể lực thường xuyên, chủ động phòng bệnh, đặc biệt là các bệnh không lây nhiễm.

3. Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức Lễ mít-tinh phát động Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 đảm bảo hiệu quả.

- Bố trí 05 tiết mục văn nghệ có liên quan đến nội dung của Lễ mít-tinh phát động Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026, chủ đề: “*Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh*”; cử nhân lực dẫn chương trình (MC) Lễ mít-tinh.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Du lịch tỉnh phối hợp với Sở Y tế chuẩn bị sân khấu, công tác hậu cần cho Lễ mít-tinh.

4. Các cơ quan truyền thông, báo chí

Các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương thường trú trên địa bàn; Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh cử phóng viên dự và đưa tin tuyên truyền về Lễ mít-tinh phát động Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Y tế để hướng dẫn, đảm bảo kinh phí triển khai tổ chức Lễ mít-tinh phát động Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

6. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an phường Buôn Ma Thuột tổ chức dẫn đoàn diễu hành hưởng ứng buổi Lễ mít-tinh theo lộ trình diễu hành.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, bố trí lực lượng đảm bảo trong suốt quá trình thực hiện Lễ mít-tinh, lộ trình diễu hành.

7. UBND phường Buôn Ma Thuột

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, lực lượng có liên quan đóng chân trên địa bàn phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan trong công tác tổ chức Lễ mít-tinh phát động Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 đảm bảo hiệu quả, an toàn, đúng quy định.

8. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Làm đầu mối đưa tin, bài, hình ảnh truyền thông trước, trong và sau Lễ mít-tinh, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông.

- Điều động xe ô tô tham gia diễu hành và cử lực lượng viên chức, người lao động tham gia Lễ mít-tinh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh phát động Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 với chủ đề: “Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”, yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh Ủy (báo cáo);
- Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các cơ quan đơn vị tại mục V;
- UBND phường Tân Lập;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Th.03b)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thiên Văn